CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Vice-Líder do REPUBLICANOS

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025

(Do Sr. LAFAYETTE DE ANDRADA)

Requer  a  inclusão  de  convidado  em
audiência pública.

Senhor Presidente,

O deputado que abaixo subscreve, vem, na forma regimental,

requerer  que  seja  incluído  representante  do  Instituto  Nacional  de  Energia

Limpa  –  INEL  como  convidado  na  audiência  pública,  aprovada  pelo

Requerimento  nº  31/2025,  a  ser  realizada  por  esta  Comissão  de  Minas  e

Energia que debaterá a inserção de sistemas de armazenamento de energia e

de baterias nos sistemas elétricos do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 7 de maio de 2025 foi  aprovado o Requerimento  nº

31/2025, de autoria do nobre Deputado Diego Andrade, no intuito de que seja

realizada audiência pública nesta Comissão de Minas e Energia para debater a

inserção de sistemas de armazenamento de energia nos sistemas elétricos do

Brasil.

O tema é de grande relevância ao Brasil e merece ser debatido

por  esta Casa Legislativa com todos os  envolvidos que possam nos trazer

informações importantes ao desenvolvimento de soluções sustentáveis  para

matriz energética brasileira.

Considerando  que  o  tripé  da  sustentabilidade  prevê  que  o

desenvolvimento  tem  que  ser  socialmente  justo,  economicamente  viável  e

ecologicamente equilibrado, a busca de inovações tem que objetivar atender a *C
D2

56
73

43
62

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256734362600

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

5
13

:1
6:

43
.3

20
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Vice-Líder do REPUBLICANOS

demanda de energia elétrica, mas não pode afastar do horizonte os impactos

econômicos e ao meio ambiente que tais soluções podem causar.

Dessa maneira, solicito que seja incluído como convidado na

referida audiência pública um representante do Instituto Nacional de Energia

Limpa – INEL.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2025.

Deputado Lafayette de Andrada

Vice-Líder do REPUBLICANOS

*C
D2

56
73

43
62

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256734362600

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

5
13

:1
6:

43
.3

20
 -

CM
E